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CHECOS, MORAVOS Y SILESIOS EN EL NUEVO MUNDO 

EN LOS SIGLOS XVIT Y XVIUI 

REGISTRO BIO - BIBLIOGRÁFICO 

OLDRICH KASPAR — ANNA FECHTNEROVA 

La historia de las relaciones de los Países Checos con el 

Nuevo Mundo en los siglos XVI — XIX representa una constante 

de largo tiempo en los estudios iberoamericanos de Checoslova- 

quia. La problemática mencionada se estudia en la actualidad 

desde varios puntos de vista entre los cuales predominan 

criterios de registro e informativo. 

En el primer caso se trata de un esfuerzo por llevar un re- 

gistro detallado de fuentes bohémicas (en el sentido más amplio de 

la palabra) que se relacionan con el tema aludio y que surgieron 

en el período señalado. Con esta actividad se vincula estrecha- 

mente el análisis pormenorizado de materiales localizados, 

realizado con el objetivo de determinar en qué materiales modelo 

se basaron los materiales elaborados en nuestro país. Última- 

mente se dedica una atención bastante considerable a análisis 

de las bibliotecas históricas para averiguar la cantidad de 

materiales hispánicos e iberoamericanos depositados en los fondos 

de las mismas. Además de esos contactos que podrían ser 

denominados como mediados, se dedica una atención debida 

asimismo a contactos directos, cuyos comienzos remotan hasta 

los primeros tres decenios del siglo XVI. 

El segundo Caso abarca la presentación de los resultados 

de esas investigaciones en las páginas de revistas y colecciones 
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de trabajos, nacionales y extranjeras en una parte, y en forma 

de monografías, registros y ediciones, en otra parte. 

En las relaciones mencionadas se da un caso interesante 

que no fue aprovechado plenamente desde el punto de vista 

investigativo: se trata de los viajes de misión de los jesuitas 

provenientes de la antigua Provincia Checa al Nuevo Mundo. 

Las actividades de casi de 150 misioneros jesuitas, desa- 

rolladas en los años 1678—1773 en las vastas regiones de Nuevo 

Mundo, se ven reflejadas, entre otras, en toda una serie de 

fuentes de índole histórica, etnográfica y filológica. En muchos 

casos, los documentos mencionados esperan todavía a su evalu- 

ación y elaboración que deberían conllevar, después de un 

análisis y crítica sólidos, al máximo aprovechamiento de sus 

informaciones ya que muchas de ellas son únicas y excepcionales. 

El registro bio-bibliográfico que se presenta, reanuda algunos 

estudios parciales realizados anteriormete por los dos autores 

(veáse la Bibliografía) y surgió sobre la base de unas explora- 

ciones de largos años llevadas a cabo en los archivos y bibliote- 

cas de nuestro país y del extranjero (Praga, Brno, Olomouc, 

Moscú, Madrid, Sevilla, La Habana, Ciudad de México). Varias 

circunstancias nos urgieron a elaborar este material. Fue, ante 

todo, el hecho de que un trabajo similar, publicado en las pá- 

ginas del anuario especializado Ibero-Americana Pragensia 

(Rynes 1971) trae una simple lista de nombres con datos tan 

reducidos que no pueden utilizarse para seguir trabajando con 

ellos. Además, este trabajo está superado, en muchos sentidos, 

por nuestros conocimientos actuales. Mucho más importante es, 

no obstante, que durante largos decenios la literatura especia- 

lizada extranjera repite toda una serie de datos falsos y de 

semiverdades, conscientes o inconscientes, acerca de muchas 

personalidades que desarrollaron sus actividades en América 

Latina en el período señalado; muchos de ellos están condiciona- 

dos por criterios nacionalistas, otros por el aprovechamiento 

insuficiente de las fuentes existentes en nuestro país. Por esa 

razón hemos decidido elaborar este registro brindado así un 

inventario, aunque sea básico, a los investigadores de nuestro 

país y extranjeros que se dedican al estudio de la historia de 

Checoslovaquia, la general o la de relaciones de los siglos XVI — 

XVIII. 
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NO aero dc Rota a ae ISA CA Una 

NACO Mendo aos o Dore Ana smitass 

Esforzandonos por lograr la más posible someridad y breve- 

dad sin omitir los datos básicos, hemos dividido todos los bio- 

gramas en los segmentos siguientes: 

La 

B. 

C. 

Lugar y fecha de nacimiento 

Lugar y fecha de ingreso en la orden 

Datos cronológicos y geográficos referentes a los grados 

recibidos, funcciones e instrucción en general 

. Fecha de la partida a las misiones de la Provincia Checa, 

y el lugar, si se conoce, cuando empezó el viaje 

. Todos los lugares identificados donde se desarrollaban 

las actividades en América Latina, en las Filipinas y Maria- 

nas; datos cronológicos (si los hay) y con una caracteri- 

zación breve de las actividades. 

. Fecha y lugar de fallecimiento 

. Actividades literarias; se mencionan, exceptuando unos 

pocos casos, solamente obras impresas. 

En el encabezamiento de cada biograma se registran todas 

las variantes del apellido y de los nombres que se identificaron, 

coadjutores se presentan bajo la abreviatura C. T. con la mención 

de la ocupación. En el caso de algunos biogramas se resumen en 

la nota varios datos adicionales ante todo en los casos en que las 

fuentes y la literatura respectivos difieren. El apéndice contiene 

el registro de las instituciones en cuyos fondos se identificaron 

las cartas y otros autografos de las personas cuyos nombres 

ordinales vienen mencionado. El trabajo como un todo se cierra 

por la bibliografía de fuentes utilizados. 
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AMAREL, Maximilián 

A. Bohemia, Praga, 8. 9. 1652 o 1655; B. Praga, 1. 10. 1667; 

C. P4v, 2. 2. 1685; D. 1686, a las misiones a México; E. misión 

Teopari en. Sonora; F. antes del año 1696, probablemente 

en Sonora. 

A OA Sa 

A. Silesia, Opolí, 8. 5. 1663; D. 1693 a las misiones a la 

zona del Perú, territorio de la tribu de Mojos, fundó la 

reducción San Pedro, actuo como rector del colegio de La 

Plata y superior en Nuevo Guapay; F. 15. 7. 1717, en Potosí. 

Nota: Catálogo de la Provincia Checa menciona a Arlet 

todavía en el año 1729. 

LAO Nas ie ene tecolDE 

ABONA AB Pra a OS O 

P4v, 2. 2. 1752; D. 1753, a las misiones al Nuevo Mundo; 

E. 1754—1768 en provincia Quito — prof. teol., catequista, 

predicador, rector, viceprovincial, desde el año 1769 en la 

Provincia Checa (rector en BfFeznice, mag. novic. en Brno); 

E. 9. 7. 1/75 en Praga; G. Examen lúminis... Pragae 1752, 

Epitome selectarum Exercitationum ... Pragae 1752. 

BUSCO Aa 

Bichoff, Vischoff (Juan Javier, Joannes Xaverius, Joannes 

Franciscus Xaverius, Josephus) 

AB OMC a CASO ADA Cai O 

C. P4v, 2. 2. 1745; D. 1744, a las misiones a Nueva España; 

E. 1751, misión Santiago en California, 1761 actuó como 

superior de las misicnes en California, 1767 misión Santa 

Rosa en California, 1768 desterrado de California junto con 

Baegert, Ducrue, Hostel, Linck, Tirsch etc. 1769 returnó 

a la Provincia Checa; F. 1786, en Praga. 

BORUHRADSKY, Simon 

Borohradsky, Berudasky, Boruladsky, Castro; Simon Cas- 

tro, Simon de Castro Boruhradsky. 

ASBoOhenia Eon 20060 Bo Olomouc 25 10% 16/05 

D. 3. 4. 1678 parte de la Provincia Checa con destino a las 

misiones en Nueva España; 1678 viajó de Genova a Sevilla, 

en octubre de 1680 a Nueva España; E. hasta el año de 1688 
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en Nueva España, en la Ciudad de México — trabajos de 

salvación durante las inundaciones, construcción del palacio 

virreinal en la misma ciudad, 1688 en Islas Mariannas; 

F. Falleció 6. 4. 1697 en el barco contagiado de peste. 

BORN a Se 

Boryné de Lhota 

A. Bohemia, Malonice, 31. 5. 1663; B. Klatovy, 1. 1. 1680, 

ordenado al sacerdote en Praga, 6. 7. 1693; D. 1693 parte 

a las misiones en la zona del Perú; 1696—1721 reducción 

san Pablo; Mojos; FE. 26. 7. 1721. 

BARANDA 

Brandt, Jorge 

A. Silesia, Wartemberg, 10. 3. 1654; B. Hlohov; D. 1684 a las 

misiones a la zona del Perú; E. hasta el año de 1690 Arriba- 

ron, Santiago (entre los Indios Mojos); F. 16. 8. 1690 en la 

misión de Santiago de la Laguna. 

BUEU RV A clas 

Breúer, Breier, Braier, Braver, Brever, Brauer, Breyer 

A. Bohemia, Cesky Dub, 20. 1. (?) 1662; B. Praga, 1. 1. 1681; 

C. Praga, 22. 9. 1692, presbyter; D. 1693 parte de la Provincia 

Checa a las Misiones a Nueva Granada (misión de Quito); 

E. 1725, en el mismo lugar como provincial; F. 20. 6. 1729, 

en misión de Quito. 

Nota: En el Catálogo de la Provincia Checa se menciona 

hasta el año de 1734. 

BRZO/S A Antonin 

BFeska, Prosca 

Me Sia Op OO OS BOOM OS CALA VA 

NODOS partos de la Proymciarehecas 

E. 1754-1768, en Nueva Granada (misión Quito); F. 4. 4. 1796, 

en Uherské Hradisté. 

BUCEO ase dk 

Puchelt 

A. Bohemia, Liberec, 10. 7. 1708; B. Praga 21. 10. 1734; D. 1741 

parte de la Provincia Checa a las Islas Filipinas; E. 1741— 

1772 en las Filipinas, 1768 rector del colegio en Manila; 

169 

  

 



  

  
1íL. 

128 

os 

14. 

1 

F. 16. 7. 1772 Juan Francisco de Anda informó sobre su 

muerte. 

BUIN RSS AUS is 

A. Silesia, Bartelsdorf, 15. 9. 1712; B. Svídnice, 9. 10. 1728: 

D. 1740 enviado de la Provincie Checa. con el destino a las 

misiones del Paraguay; E. 1740—1741 preparativos para el 

viaje y viaje al Nuevo Mundo; F. 11. 1. 1744, al naufragar 

el barco se ahogó cerca de la costa del continente sur- 

americano, no lejos de la isla de Santa Catalina. 

BAUICAN AN Pa ars 

A. Bohemia, BlíZevedly,.23. 2. 1712; B. 20. 10. 1/32; C. orde- 

nado de sacerdote 9. 10. 1740; D. 1740 destinado a las 

misiones en el Paraguayi; 11. 1. 1744 au naufragar el barco 

se ahogó cerca de la costa del continente suramericano, no 

lejos de la isla de Santa Catalina. 

BUKO VIS KA VO tec 

zZ Hustífan; Buckovsky; Albert Eusebius 

A. Bohemia, Chotusice, 13: 12. 1650; B. Praga, 9. 10: 1678; 

27. 9. 1689 ordenado de sacerdote en Praga, P3v 1691; 1693 

parte de la Provincia Checa a las misiones (S. Fidei), 1694 

en el colegio de Coimbra prof. de matemáticas, en sep- 

tiembre del mismo año en Nueva Granada (Santa Fé de 

Bogotá), 1702—1711 superior, 1711 en Bogotá, 1713 en 

Tunja; F. 26. 10. 1717 rector del colegio de las Nives en 

Santa Fé de Bogotá. 

Nota: El Catálogo de la Provincia Checa menciona a Bukov- 

sky todavía en el año 1738; Kalista escribe como 

fecha de su muerte el año 1738. 

BARCA 

A. Moravia, Vy8kov, 12. 4. 1654; B. Brno, 30. 9. 1669; C. P4v 

15. 8. 1687; D. 1684, destinado a las misiones en Perú; 

E. 1684—1720, misiones, prof. teol. en Lima, 1687 en Chile, 

Col. Bonae Spei, misionero, procurador, predicador; procura- 

dor del Colegio de Buena Esperanza, superior de las misio- 

nes; F. 13. 9. 1720, en Rere. 

CARRASS ENANA Va cita 

Christmann, Chrisman, Wenceslao Alejo. 
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A. Bohemia, Praha, 4. 6. 1647; B. Praga, 30. 9. 1664; C.. 14. 3. 

1677 presbyter en Praga, P3v 1678 en Telc, P4v, 1682 en 

Loreto; D. parte de la Provincia Checa en el año de 1678, 

destinado a las misiones en Paraguay; E. 1680—1723, en mi- 

sión de San Loreto (Guaraní), rector del Colegio en Santa 

Fé, misionero en Candelaria (Chiquitos), F. 28. 6. 1723, en 

la misión de Chiquitos. 

CORIDUIEdcH 

Kordule 

A Bohemia, Bestviny 2010217 1698 BA ci Oo 

CG. 30.9. 1687 presbyter en Praga; D. 13. 1. 11689 parte de 

la Provincia Checa al Paraguay; E. 1690 en Bolívia, 1700 

con Jan Neumann en la misión de Chiquitos, 1714 en la 

reducción de San Ignacio (Argentina), 1724 consultor de las 

misiones en Paraná; F. 5. 5. 1727, en San Ignacio. 

CUCUTIN USE 

Kukulinus, Cueculin, Cuculini, Cumlinus, Cnoulinus; Mateo 

A Moravia, Mohelmice, 1/1 16458. Brno 31. 101661 

C. 31. 1. 1762 presbyter en Praga, P3v 1678 en Telc; D. 1678 

parte de la Provincia Checa con el destino a las misiones 

en Nueva España; E. actuó en México, más tarde en las Islas 

Mariannas; F. 14. 12. 1696 en las Islas Mariannas, falleció 

desempeñado la funcción de provincial. 

CZERMAK, Josef 

Cermák, Jan Josef 

A. Moravia, Moravské Budéjovice, 11. 5. 1726; B. Olomouc, 

ZO SCA PAS 7/63 DA 8 lo ldesde la Brovine 

cia Checa a las misiones en el Nuevo Mundo; E. 1755—1768 

en Chile (misión de Valdívia después las misiones Santa 

Juana, Santa Fé, San Cristóbal) como misionero; en Buena 

Esperanza como operar. Desde 1769 en la Provincia Checa, 

1770—1773 cura castrense en Klatovy; F. 1787 en Znojmo. 

FINES, Tacoas 

Enis señor de Atter e lveaghe; Enys, Henis, Hemis, Heinz; 

Thadeus Xaver 

A. Bohemia, Cekanice, 29. 7. 1711 (1714?); B. Jicín, 20. 10. 

1732; C. P3v 1743 en Jicín, P4v 15. 8. 1747 en Hradec Králo- 

Hle/All 

  

  

   
 



  

    

20. 

ZAle 

2/2 

vé; D. 1748, desde la Provincia Checa al Paraguay junto con 

Florián Paucke, reducción de Son Nicolás; E. 1749 en Buenos 

Aires, 1750 en San Luís, más tarde en San Lorenzo (con 

Josef Unger) y en San Ignacio Guazú; F. 6. 4. 1769, en el 

mar regresando a España; G. Persecución Guaránica o Diario 

de la guerra guaránicia desde Enero de 1754 al 13 de Mayo 

de 1756. Copia de época del manuscrito original actualmente 

conservada en la Biblioteca Nacional de Madrid (sg. 192 42). 

Las ediciones posteriores: 1770 Madrid, 1779 Venezia, 1780 

Amsterdam etc. Veáse KasSpar, Listy filologické (Hojas 

filológicas), 108/1985, no. 1, págs. 49—50. 

ERLACHER., Jan Nepomuk 

ABN ena COMU O AS BI Praga LO Ade 

D. 1754, desde la Provincia Checa a las misiones en Chile; 

E. Misionero en Chiloé (Chonos), superior en Achao. Después 

del destierro de los: jesuitas encarcelado en Puerto de 

Santa María cerca de Cádiz; F. 1766 o 1780. 

ENYA VACA av 

Eimer, Eumer, Eúmer, Eyner 

A. Bohemia, Mélník, 5. 11. 1661; B. Cesky Krumlov, 26. 10. 

1678; D. Entre los años 1681 y 1691 pidió once veces por ser 

enviado a las misiones, partió desde la Provincia Checa 

a Nueva España en 1692; E. 1696 misionero en Papigochi 

en Tarahumara, después continuó en Tarahumara como 

visitador e superior; F. 10. 5. 1723 en las misiones en Tara- 

humara. 

Nota: En su carta de 1. 5. 1723 (misión Carichi) escribe José 

Neumann: ,Ya han muertos mis compañeros de la 

Provincia de Bohemia ... Wenceslao Eymer. Solo 

quedamos el P. Jorge Hostinsky y yo. — AGN México, 

Arch. Prov. mex. 

ERA IS Aa nit Sie 

Faltick, Faltrik, Faltius 

AMOR VA BRO OOOO BI Bano id OA 

C. 1723 Praga, en tercer curso de teología; D. 1723, destina- 

do a las misiones (in Indiis); E. 1723-1773, actuó en las 

misiones y en España (reducción San Pedro); 1760 proba- 
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24. 

20: 

20: 

24 

  

blamente desterrado a España, 1773 quizás todavía en el 

cárcel en España; F. ? 

EUSCAE RO Ss:e L 

A. Bohemia, BoZí Dar (Gottesgab Theodosiensis) 10. 12. 1726; 

B. Chomutov, 21. 10. 1744; D. 1754 enviado a las misiones 

en Paraguay; E. 17. 7. 1755 Montevideo (Uruguay), después 

misión Miraflores (Chiriguanos); F. 19. 12. 1762 Tarija 

(Bolívia). 

Nota: En el Catálogo de la Provincia Checa se menciona 

Fischer todavía en el año de 1768. Rynes 1971, Grulich 1981 

mencionan erróneamente a Praga como su lugar de naci- 

miento. En ese tiempo habían tres F. cuyo nombre de pilo 

era Josef, eso fue, quizás, la razón por la cual se produjo el 

error. 

ESCASOS EN 

EMO avia OO mou zi AS BOOM UCA OSO: 

C. P3v 1748 en Jicín, P4v 29. 6. 1752 en la misión Santa Ana 

(Argentina); D. — E. 1748 —1770, Paraguay, Argentina, 

1. 1. 1749 Buenos Aires, agosto de 1768 desterrado de la 

misión San José (Argentina); 1771—1773 colegio en Olo- 

mouc; F. 1781 en Olomouc. 

ELO CAMA ans ens 

Vocht 

A. Bohemia, Glatz, 5. 10. 1675; B. Praga, 9. 10. 1695; C. P3v en 

Telc, 1707; P4v 2. 2. 1711; D. Su solicitud por ser enviado 

a las misiones, la presentó en Olomouc (21. 9. 1705), enviado 

de la misma ciudad en 1708; E. 1709 retorno de Lisboa; 

F. 30. 6. 1743 en Kutná Hora. 

FRANZ, Xaver 

En las fuentes no hemos encontrado ningún dato. Vrastil 

1927, sin mencionar la fuente, escribe que F. fue misionero 

en la provincia de Marañón, donde falleció en el año 1740. 

Grulich 1981, repite lo mismo. 

FREISKORN, Leopold, C. T. (carpintero) 

Frewkorn, Freskorn, Freyskorn 

AMO LA VISA VOM CCA ZAS DIA elas 
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19 

30. 

Silk 

C. Sabía leer, escribir, sabía de matemáticas, habló alemán; 

D. 1754, enviado a las misiones (Quito); 1755 en la Provin- 

cia de Silesia separada de la Checa; F. ? 

HARIAS ES na 

Frich 

A. Silesia, Opava, 18. 2. 1722; B. Vratislav (Breslau), 20. 10. 

1738; C. P4v, 14. 2. 1756; E. 1749—1769 en las misiones 

(Islas Filipinas), 1752 en Manila, 1768 cura en Guiun, resi- 

dencia de Palopag, 3. 8. 1769 deportado de Manila en el 

barco San Carlos; F. 1797, en Nisá. 

EA midi 

No se ha encontrado ningún dato en las fuentes. Le mencio- 

na Kybal 1935: nació en Olomouc y en el año de 1684 actuó 

en Arribaron (Perú). 

PA nao 

Fritsch 

o Mesta OPpavar 1/2 O BA Opava 20 LOS ACASO Y 

1746 en Telé; E. 1746-1768 en la misiones de Chile, 1769— 

1776 encarcelado en Portugal; F. probablemente en 1783. 

PAZ aa tel BiiaMaes 

A. Bohemia, Trutnov, 6. o 16. 4. 1654; B. Praga, 27. 10. 1673; 

D. 3. 6. 1683 e 8. 10. 1683 solicitó por ser enviado a las 

misiones, 14. 11. 1684 recibió orden de irse de la Provincia 

Checa (Olomouc), 10. 12. 1684 en Génova, 11. 12. 1684 de 

Génova a Sevilla con el barco; E. en Cartagena, Tenerife, 

Monpex, Honda, Popayán, después obtuvo orden al ir a 

Marañón. Ibarra, Quito, Río Pastaza (tribu Omagua). Sede 

principal San Joaquín. 1689, viaje hacia la desembocadura 

del río de Japura, después del Río Negro en el Amazonas, 

septiembre de 1689 —julio de 1691, Pará. Regreso a San 

Joaquín. 1697 viaje a Lima, 1711 viaje a Quito. Fundó más 

que 40 reducciones; F. 20. 3. 1725, en San Joaquín. 

G. Diario de la Bajada... Misionario de la Corona de Cas- 

tilla en el Río Marañón... Grammatica y Vocabulario de 

las lenguas Omagua y Xebera; Seine Reise von Cartagena 

bis Ibarra, St. Michael von Ibarra 1685; Beschreibung des 

Collegii zu Quito, und drei heidnischer Vólker, Quito 
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34. 

36. 

1685; Beschreibung des Flusses Marañon, der Amazonen in 

America, und seiner seltsamen Reisen und Begebenheiten, 

OY 

(APRA ERICO IO dC 

AAAMOOO OS AB OOO OSO 

en Paraguay; C. C. T., 12. 4. 1744 en Buenos Aires, 27. 9. 1735 

prima vota; E. 3. 7. 1767, Col. San Ignacio, Buenos Aires, 

deportado a Europa; F. 8. 5. 1784 en Jihlava. 

Nota: Storni 1980, menciona que G. murió en Olomouc. 

CARES AO O anna ceutuco 

A. Bohemia, Chrastava, 30. 1. 1715; B. Hlohov, 24. 9. 1740; 

E. 1741—1744 misiones en Paraguay; F. 11. 1. 1744, se ahogó 

durante del naufragio del barco cerca de la isla de Santa 

Catalina. 

EFEC NAS O as ee 

Nacido en Silesia debió estar en las misiones de Paraguay 

hasta el año de 1768. En las fuentes no hemos encontrado 

ningunos datos, en la literatura solamente una nota (RynesS 

O AEE 

CAICARA an 

A. Moravia, Rymafov, 22. 12. 1650 o 20. 12. 1653; B. Olomouc, 

30. 9. 1670; €. 1685 P3v en Telc; D. 19. 3. 1686 partió de 

Bohemia, 8. 7. 1687 de Cádiz con el barco San Román, 15. 9. 

1687 llegó a Nueva España; E. 1688 misionero en Seri del 

Pópulo, rector en San Francisco Javier de Sonora, 1690 

misionero en Cucurpe, 1699 con P. Eusebio Kino penetra 

hacia la confluencia de los ríos Gila y Colorado, 1700 rector 

de misión San Francisco Javier de Sonora, 1705 misionero 

en Loreto, Baja California, 1706 misionero en Mátape, 1707 

rector en Maátape, 1708 Tector en san Francisco” Borja; 

Sonora, 1710 entre los Indios Seri; F. después de 1710. 

G. Vocabulario de las lenguas Eudeve, Pima y Seri (Ms.)., 

Descripción del viaje de Cádiz a México ... México 1687; 

Descripción de los Seris.... 

CACA Fan 

Alesis 2081/75 BA O0l0moQue AOS 

C. 23. 9. 1747 ordenado de sacerdote en Praga; D. 1748 
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38. 

Sus 

40. 

41. 

enviado a las misiones; E. 1749—1770 actuó en las misiones 

del Paraguay; desde 1771 en residencia de Libésice; F. 1790 

en Opava. 

ANTAD an 

Gúntzel, Ginsel, Gunzel, Guinselius, Guinsel, Kiúntzel, Quin- 

sel. En Brasil: Guardes, Gredess, Gredez, Quedas. 

A. Bohemia, Chomutov, 8. 10. 1660; B. 14. 10. 1676; C. P3v 

1691; D. 9. 12. 1691 partió de Cesky Krumlov con destino 

a las misiones de Brasil; E. 1692 en Lisboa, 19. 5. 1694 en 

Bahía, después misionero en la misión acerca del río San 

Francisco (Los Tupuyos), 1720 retorno a Europa; F. 11. 2. 

1743, como rector en Recife. 

UNIR NADAS CAA A a CA 

A. Bavaria, Ingolstadt, 7. 7. 1716; B. Brno, 1. 7. 1744 (cingu- 

larius); E. 1749—1768 en las misiones del Perú; 1768 depor- 

tación a Europa; F 25. 1. 1773 en Chomutov. 

IAS INR ORIO OSO 

A. Bohemia, Vildstejn (región de Cheb), 10. 1. 1729; B. Pra- 

ga, 18. 5. 1754; D. 16. 4. 1755 enviado a las misiones a Nueva 

España; E. 1761 misionero en Yécora, después destinado 

a Atí (Sonora); F. 1762 o 1764 en Atí. 

EA a Car ma ceutico 

A. Bohemia, Hradec Králové; B. Kutná Hora, 9. 10. 1681; 

E. 18. 3. 1687 Mexico, 1688 Islas Mariannas; EF. 8. 1. 1694 

en las Islas Mariannas. 

Nota: De las cartas de González Tirso a P. Palacios conserva- 

das en AGN México resultan los hechos siguientes: en la 

carta de 28. 6. 1696 menciona G. T. a Haller como misio- 

nario en México, en la otra de 23. 8. 1698 informa G. T. 

sobre la muerte de Haller en la insurrección de los Tara- 

humaros y finalmente en la carta de 27. 12. 1698 desmiente 

la información sobre la muerte de Haller. Zambrano 1977, 

menciona a Haller todavía en el año de 1708 como capellán 

de Piripitió. 

ERE DAMA CO farmacéutico 

Heroldt 

    

    

    
   

      

    

  

   
    

   

     
   

                

    

    

 



42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

  

ABoONemia Cheb all SAi00 AB Bm oO 01720072 

—1769 en las misiones del Parú, farmacéutico; F. entre los 

años 1760—1769 en Perú. 

Nota: En el Catálogo de la Provincia peruana registrado 

hasta el año de 1760, en el Catálogo de la Provincia Checa 

hasta el año de 1769. 

RULES (Cisco, Tarel 

A. Silesia, Vratislav (Breslaw)” 6. 2. 1721; B: Vratislav, 

9. 10. 1736; C. P4v 3. 2. 1754; E. 1749—1769 en las misiones 

del Perú, desde el año de 1770 en la Provincia Checa — 

Praga, Libésice, Jindfichúv Hradec, Chomutov; F. 1796. 

HLAVA, Frantisek 

Hlawa, Hlaba ] 

'ABohemia Praga iZ Bra ea 20D CABO VW 

1755 en Telc; 10. 10. 1760 P4v; E. 1756—1768 misionero en 

México, 1756 en la misión de San Ignacio (Sonora), 1757 en 

la misión de Cocospéra, 1761—1764 en la provincia de 

Sinaloa; antes de deportación en 1767 en la misión de Moco- 

rito. Llevado de allí; F. 7. 9. 1768 en Iztlán. 

ELO MRUBA SV Clay 

Olub, Kolub, Wenceslao 

AB Oh ema tod SAB ra pai 

2. 2. 1770; D. 16. 4. 1755 enviado a las misiones a Nueva 

España; E. 1761 misionero y sacerdote escolar en Chinipas, 

hasta el año de 1767, 1768 fue enviado a Satebó de donde 

fue deportado, retorno a la Provincia Checa; F. 1802 en 

Golcúv Jeníkov. 

ENONCZ AB Vaca Oran acéutico 

Honczig, HoncZig, Honcík, Honezicz 

ASBohemia Praga Oe MO ABS OOO OY 

C. T.; D. 1709 Lisboa, 1710 otra vez en la Provincia Checa; 

E. Desde el año de 1712 fuera de la misma; F. 25. 9. 1712 

en Zagreb (actualmente Yugoslavia). 

ELO RESINA Ca O tana céutico 

A. Bohemia, Hradec Králové, 23. 9. 1723; B. 18. 5. 1754 Praga, 

recibido al orden debió partir inmediatamente a las 

10787) 

   



   
47. 

48. 

49. 

50. 

misiones; C. Farmacéutico y cirujano, sabía leer y escribir en 

checo, alemán y latín, tenía conocimientos de matemáticas, 

C. T. 15. 8. 1764; D. 1. 8. 1754 partió de la Provincia Checa; 

E. 17. 7. 1755 Montevideo; 19. 8. 1768 desterrado de la misión 

San Nicolás (Rio Grande do Sul, Brasil); F. 1791, en Praga. 

EOS ARENA 

JiFí Stanislav, Jorge Estanislao 

A. Moravia, Valasské Klobouky, 1652 o 17. 3. 1654; B. Uher- 

ské Hradisté, 14. 10. 1670; C. P3v 1685 en Telc, P4v 1688; 

D. 1686 enviado a Nueva España a la tribu de los Tara- 

humaros, E. 15. 9. 1687 en Veracruz, 1689 misionero en To- 

mochi, 1696 en Cajurichi, 1697 en Meséachic, 1706 en Chini- 

pas, 1708 en Santa María de Guadaloupe en Tarahumara, 

1719 residencia Santo Tomás, 1721 en la misión de Papigo- 

chi; EF. 16. 11. 1726 en Papigochi. 

HULE TE Amtonín 

Húttel, Huettel, Hilt 

A. Bohemia, Nepomysl, 1. 1. 1732; B. Praga, 18. 5. 1754, reci- 

bido al orden debió partir inmediatamente a las misiones; 

D. 16. 4. 1755 partió de Brno con el destino a las misiones 

en Nueva España; E. 1761 le menciona el Catálogo de las 

misiones en Tarahumara, 1767 en Temeichi (Tarahumara), 

el mismo año fue deportado; F. Aproximadamente del año 

1777 en Praga. 

ILLLING, Guilielmus 

Guillermo 

A. Bohemia, Zatec, 26. 6. 1648; B. Chomutov, 9. 2. 1664; 

C. P4v 15. 8. 1681; D. 1686 desde la Provincia Checa a Nueva 

España; E. 1687 en Sinaloa, mis. Tomochi, Tarahumara, 1690 

en misión Cajurichi, 1697 en misión Norogachi, 1700 en 

misión de Chinipas, Sinaloa, 1708 en Chinipas después como 

rector en residencia de Santa Inés, 1710 visitador de las 

misiones; F. 10. 5. 1723 en Carichi. 

IPASKSB ESC Ora CIO 

El único dato sobre esta persona se encuentra en la carta 

de Jan Walter (25. 9. 1739) enviada de Angergo; en la misma 
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92. 

33% 

54. 

Eos 

se menciona Jakesch, un profesor de teología procedente 

de la Provincia Checa actuando en Ambulacata. 

JANUSKE, Daniel 

Janusske, Januschke, Janusche, Janusska 

A. Silesia, Vratislav (Breslau), 25. 2. 1661; B. Vratislav, 

(ORDINAL S O presbyter Do iparidardeala 

Provincia Checa; E. 1693 llegada a Nueva España, partió 

a las misiones del Norte, 1895 misionero en Tubutama, 

insurección de los Pimas, 1697 misionero en Teópari, 1703 

en Sierra de Tonivari, 17/08—1723 en las misiones Oposu- 

ra e Cumpas, rector y visitador; F. 22. 2. 1724. 

PENTC6 Aro Siena 

A. Moravia, Brno, 14. 9. 1724; entró a la orden en la Provin- 

cla*de “Austmiaen ld ECM O a AO Men 

Buenos Aires, 12. 7. 1767 en colegio de Cordóba, deportado 

con la fregata la Venus; F. ? 

Nota: Storni 1980, menciona que J. entró a la orden durante 

de su noviciado en Paraguay (11. 9. 1747). 

PENES CASO) JAMAL O) ta 

Jentsske, Jentschke, Jentichke, Jensque 

A Silesia, Vratislav— (Breslau) 4.3: "17245 B+ SvÍdhice, 

8. o 9. 10. 1740; E. 1753—1768 en Quito, regresó a la Pro- 

vincia Checa — Brno, Znojmo, Cheb, Litoméfice, Praga; 

F. Praga, 1768. 

POLEN Raro 

Join, Jo 

A. Bohemia, JaroméfF, 3. 7. 1655; B. Hradec Králové, 14. 10. 

1762; €. P3v 2. 2. 1690 en Sevilla, D. 1689 enviado de la 

Provincia Checa con el destino — misiones en el Paraguay; 

E. 1690 viajó con procurador Altamirano al Paraguay, misión 

de Paraná (allí con Cordule y J. B. Neumann); F. 1. 6. 1702 

en Santiago. 

Nota: En el Catálogo de la Provincia Checa se menciona 

todavía en el año de 1727. 

TON e mts 

AS Bohemia Decin 10% 8 1O9i Bo Dresden OO: 

C. P3v 1723 en Jicín; D. 1729 partió de la Provincia Checa 

AUZO 
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5): 

  

a las misiones; E. 1729—1773 en las misiones; 1731 en 

Misión de San Nicolás, México, 31. 3. 1732 en Acapulco, 

15. 7. 1732 en Manila; 1733 en Cabangcabana (isla Santa 

Juana); vivó todavía en el año 1773. 

Nota: Documentos relativos al tránsito de los jesuitas checos 

por España del Archivo General de Indias en Sevilla pre- 

sentaron como lugar de nacimiento de John Destna (=Dest- 

ná), AGI, Contratación 5550. 

USAS ane Ole 

La única mención sobre esta persona se encuentra en la 

carta de J. V. Richter (Cartagena, 5. 12. 1684) a Jan Walat. 

Según lacual Just trabajó en 1684 en Nueva Granada. 

KALL, Adam 

Call, Kaller, Kahl, Keller 

ASBohemia Cheb 292. 10975 B=Oheb 2/10 10785: D 1087 

partió de la Provincia Checa con destino a las Islas Filipi- 

nas y Marianas; E. Actuó en la isla Luzón y desde el año 

1696 en la isla Bissagan; F. 5. 11. 1702 en Manila. 

RCA MEAR pa AeniMas 

Khaller, Keller. 

ArFSMesia. Vidnava 2309 Br Olomouce 309 O7Z 

CAMADA ODIO patos dela erovinciasCneca 

al Nueva España después continuó viaje a las islas Filipi- 

nas; F- 1692 (2). 

Nota: La fecha de fallecimiento se apoya en la carta de 

Václav Eymer desde México (19. 12. 1692) — , Hermano 

Jan Kaller murió trabajando y lleno de tribulaciones en las 

islas Marianas.” En el catálogo de la Provincia Checa está 

registrado todavía en el año 1727 como estando de misiones. 

ESAMIE an Cade Ss pues AB: 

Camel, Camelus, Kammel; Jorge 

A. Moravia, Brno, 21. 4. 1661; B. Brno, 12. 11. 1682 (farma- 

céutico, enfermero); C. P4v 1696, 1688 enfermero, 1695 far- 

macéutico, desde el año 1699 ,botanicus”“; D .1687 desde la 

Provincia Checa a Nueva España y después a las islas Filipi- 

nas; E. 1688—1695 en Manila, enfermero, desde 1695 farma- 

céutico (fundó en Manila una farmacia). En ese período está 
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60. 

61. 

62. 

63. 

  

en contacto con naturalistas ingleses John Ray y James 

Petiver (cartas, intercambio de herbarios); F. 2. 5. 1706 en 

Manila. 

G. Herbarium aliarumque stirpium in insula Luzone Philippi- 

narum primaria nascentium ... Ms. Bibl. Louvain; Historia 

Plantarum, Londini 1686—1704, 3 vols.; De Faba S. Ignatii... 

Lipsiae 1700, Venetiis 1742; Observationes de avibus Philip- 

pinensibus... Tractatulus de Ambaro; De Plantis Philippinen- 

sibus Scandentibus...; De piscibus, molucis et crustaciis 

Philippensibus ...; De quadrupedibus Philippensibus; De 

monstris, quasi monstris et monstrosis ...; De Conchyliis 

turbinatis, bivalvibus et univalvibus item mineralibus, fossili- 

bus, et thermis Philippensibus, De variis animalibus Philip- 

pensibus..., De Araneis et Scarabeis Philippensibus. 

RARE AR aci Mpres or 

AS Van a el den 2 BA BIO ol 

ESCAMILLA Do tp aidara las misiones EOS 

—1768 en el Paraguay, 1768 deportación y retorno a la Pro- 

vincia Checa; F. 1779. 

RSE TNPERR ran Ole 

Kellner, Kólner, Kóllner 

A. Bohemia, TfFeboñí, aproximadamente 1652; B. 2. 2. 1675, 

dejó la filosofía y pasó a estudiar farmacología; E. 1693— 

1694 en Madrid, después de 1697 destinado a las misiones, 

Nueva Granda; F. aproximadamente 1706 en Filipinas. 

KOEMAN Or eó 

A Nena la tiz OB OLO0ue 2010217895 

C. P4v 25. 12. 1753; E. 1749—1768 en Paraguay, desde el año 

de 1769 en la Provincia Checa; F. 1777 en Praga. 

BN Bra ea Ma ea bm 

Klain, Clain, Pablo 

A. Bohemia, Cheb, 25. 1. 1652; Praga, 14. 9. 1669; D. 1678, 

enviado a las misiones de Nueva España; E. Filipinas, 1682 

profesor en Manila, 1708—1712 provincial; F. 30. 8. 1717 

en Manila. 

G. Mondfinsterniss von 1686 in Manila; Remedios faciles 

para diferentes enfermedades agutandos por el Padre Pablo 
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  64. 

65. 

66. 

67. 

Clain... Manila 1712, Madrid 1852; Historia Lauretana, Ma- 

nila 1714; Pensamientos Christianos, Manila 1714, 1784; 

Beneficios favores singulares hechos por el Archangel San 

Rafael, Manila 1716; Ang infiernong na bubvesan satarong 

Christiano, Manila 1713; Observation de l'Eclipse de Lune 

du XI. Décembre 1685; Paris 1697. Traducciones: Tomas de 

Aquino 1712; El infierno abierto; La Historia de la Pasion; 

Vocabulario de la lengua tagala, Manila 1754. 

KA EN SINGER an 

Klensinger, Juan Bautista 

ABoOhemia ROKYCany 29 101699 Bi Praga o Odio: 

C. P3v, 1729 en Telc; D. partió de la Provincia Checa a Nueva 

España en el año 1729; F. 4. 4. 1731 en el barco cerca de 

La Habana. 

O ER a O oriebre 

A. Bohemia, Ceská Kamenice, 1721; B. Chile, 10. 5. 1746; 

C. Prima vota 12. 6. 1748; E. 10. 11. 1747 Buenos Aires, 27. 4. 

1748 Santiago de Chile, actuó en el Colégio Máximo en 

Santiago de Chile, de aquí desterrado 26. 8. 1767; F. 4. 2. 

1788 en Olomouc. 

Nota. En el Catálogo de la Provincia Checa no está regi- 

strado. 

ROMERA cnc 

Keller, Keler, Kheller, Kéller; Ignacio Javier, Ignacio Xavier. 

A. Moravia, Olomouc, 11. 11. 1702; B. Olomouc, 27. 10. 1717; 

C. P3v 1730, en Puerto de Santa María (España), P4v 15. 8. 

1736 en misión Santa María de Suamca (México); E. 1729— 

1759 en las misiones de Nueva España, 1737 en misión de 

los Dolores (Sonora), 1739 rector en la misma, 1743 en mis. 

Santa María de Suamca, 1748 misionero en Huévadi 

(Sonora), 1751—1755 en Pimería Alta y en Santa María de 

Suamca. F. 1759 en Santa María de Suamca. 

Nota: En el Catálogo de la Provincia Checa está registrado 

todavía en el año 1768. 

KOLLER, Maxmilián 

AS Bohemia: NOVYABOr: 12+931//345B: Praga, 1D D 1/99 

182 

 



68. 

69. 

70. 

Ale 

IZS 

D. 12. 10. 1753 partió a las misiones; E. hasta el año 1768 

en Quito; F. 1768 en Quito. 

KOLOWRAT, Václav M. 

AS BONemnia Braga dais BriBragar 205 0090; 

C. Prima vota 23. 10. 1652; D. Escogido a las misiones en el 

año 1654, sepó todos sus bienes a la casa profesa en Malá 

Strana (Praga), enviado para estudiar teología en Roma; 

F. 9. 10. 1659 en Roma. 

ERA US anar qUItecio 

A. Bohemia, Plzeñ (Pilsen), 10. 6. 1656 (Storni 1980; 7. 9. 

1659); B. 1689 en la Provincia de Alta Alemania (Storni 1980, 

ZO CIAO ZA Rennes ls tada (iBavarial|e 

D. 1689; E. 24. 9. 1698 en Buenos Aires; F. Buenos Aires, 

1714. 

Nota: Sobresalió como arquitecto: Iglesia de San Ignacio 

en Buenos Aires, colegio y casa noviciada en Córdoba, 

iglesias en las reducciones de Yapeo, Santo Tomé, San 

Miguel y San Juan. 

AUN Fa 

A. Silesia, Leoberg (Lówenberg), 29. 11. 1716; B. Vratislav 

(Breslau) 21. 10. 1746; E. 1748—1766 misionero en el Para- 

guay; F. 1766 en el Paraguay. 

AURA a tc 

Kuertzel, Kirtzel, Kirtzl, Kyrcel; Enrique ,El Santo” 

A. Silesia, Wangra, 10. 12. 1722; B. Vratislav (Breslau), 

31. 10. 1745; D. 1749 enviado a las misiones, 1750 llegó 

a Nueva España; E. 1751 Colegio del Espíritu Santo en 

Puebla; 1755 misionero en Sonora, 1761 misionero en Sonora, 

1764 superior en mismo lugar, 1767 en la misión de Onavas 

desde ahí a Aguacatlán; F. 31. 8. 1768 en Aguacatlán. 

EEMASE NB REGAR le nasc 

ASBoOhemia, Levin 00 17315 B Praga oo. 1/3 O BAY 

15. 8. 1767; D. 12. 10. 1753 partió a las misiones; E. 1754— 

1768 en Quito, desde el año 1769 de nuevo en la Provincia 

Checa; F. después del año 1773. 
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a 

JOE 

USA 

  

AENA Vacas 

Linc, Link; Wenceslao 

A. Bohemia, Nejdek o Jáchymov, 29. 3. 1736; B. Praga, 18. 5. 

1754; C. P3v 1760—1; D. partida a la misiones en el año 

de 1754; E. 1755—1767 en las misiones en Nueva España; 

1756—1759 en el Colégio Máximo de San Pedro y San Pablo, 

Ciudad de México, 1761 con Tirsch en un viaje a las 

misiones de California, 1762 misionero en Loreto y poco 

después en Santa Gertrudis, 1762 misionero en San Fran- 

cisco de Borja, 1766 Río Colorado, 1767 deportación; F. 8. 2. 

1797 en Olomouc. 

LNGRSO- sia e CAAArarmacéntico 

AO E Sia Op ara LLO MB tomen oo ls 

C. C.T. 2. 2. 1760 en Quito; 7. 17/53—1769 en Quito, deporta- 

ción y retorno a la Provincia Checa, ultimamente ver men- 

cionado en Telé en 1773. 

Nota: Sommervogel e Grulich reportan la misma fecha de 

nacimiento — 17. 5. 1717. Nuestros datos se basan en libro 

de noviciados. 

MÁLEK, Christian 
Máleck 

A. Bohemia, Chlumec nad Cidlinou, 5. o 15. 8. 1733; B. Praga, 

OA AAA ADO panadera las 

misiones con destino Nueva España; E. 1756—1768 en las 

misiones, 1761 estudios en el Colégio de San Gregorio en 

México, 1764 está en mismo lugar, 1767 fue deportado con 

la fregata El Jupiter, a partir del año 1769 en la Provincia 

Checa, en los ultimos años de su vida actuó como cura en 

LuZzec y decano en Kratonohy, F. 1807 en Kratonohy. 

MPA INS AO O 

Antonin Xaver 

ARBOhemnia Braga, o 1/08 B Braga O Ol DADO 

1729; E. 1730—1746 en las misiones — Nueva España, Filipi- 

nas. Los estudios de teología los terminó en México, 14 

años actuó en la islas Filipinas; F. 24. 3. 1746 en Manila. 

MALOVEC, Frantisek Xaver 

Malowetz, Malowecz L. B. z Chynova 
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78. 

O; 

80. 

81. 

62 

09 

  

A. Bohemia, Malonice o Praga, aproximadamente 1671; B. 

27. 10. 1687; D. 1701 desde la Provincia Checa a las misiones 

del Perú; F. aproximadamente 1709. 

Nota: Kalista 1941, 1968 y Grulich 1981 consideran a Malo- 

vec y Boryné como una persona. Al comparar los datos 

accesibles, averriguamos que se trata de dos personas dife- 

rentes. 

MEASRECAKSE RES ant teni 

Markl, Maerkl, Marckle 

A. Bohemia, Karlovy Vary (Karlsbad), 6. 5. 1698; B. Chomu- 

tov, 9. 10. 1716; C. 1732 profesor del derecho canónico en 

Manila, E. 1729—1754 en Filipinas; F. 19. 12. 1754 en Manila. 

MARES CATA RT  Jran 

Marschandt, Marschant, Marchate 

ACSBoOnemia, HOoraZzdovice, 3 l/s Bo Braga oo /5S: 

D. 12. 10. 1753; E. 1754—1769 en las misiones (Quito); 

F. 1780 en Praga. 

PARE RVOE Cc oa iteno e plateno 

y joyero 

A. Bohemia, Falknov (Sokolov), 23. 4. 1691; B. Praga, 27. 10. 

1717; E. 1723—1769, reducción San Pedro, Perú; F. 1769 en 

el Perú. 

MAURER, Josef 

Maurerer 

A. Austría, Viena, 25. 3. 1721; B. Olomouc, 9. 10. 1736; C. orde- 

nado de sacerdote 15. 9. 1748; E. 1749—1769 misionero en 

Filipinas; F. 8. 1. 1769 durante el regreso a Europa. 

MEAR SAO NAO 

AA enana a dera ala OS 8: 

E. 1740—1768 en las misiones en Perú en el Paraguay, 

después de la deportación regresó a la Provincia Checa; 

F. 1792 en Libésice. 

MAISON a Sel 

Mesole 

A. Moravia, Mikulov, 2. 10. 1724; B. Telc, 9. 10. 1740; E. 1749 

—1760 misionero en Filipinas; EF. 1760 en Filipinas. 
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86. 

0/8 

VERS SANPE RSS a mni0 set 

A. Bohemia, Ústí nad Labem, 16. 5. 1704; B. Praga, 9. 10. 

1722; C. P4v 2. 2. 1739; E. 1734—1769 misionero en Paraguay, 

1736 Chiquitos, 1750 reducción San Francisco Javier. Después 

del destierro del Río de la Plata fue obligado a pasar a través 

de los Andes en condiciones dificultados. F. Murió de ago- 

tamiento del viaje, 22. 4. 1769 en Pachia. 

MICHEL, OndfFej 

Mickel 

A +B0Hemia, ¿AUbésice, .21.6.17327 B.Brabha 2/04 

D. 16. 4. 1755; E. 1761 ,sacerdos scholaris”, 1763 misionero 

en Ures (Sonora), 1764 Sonora, 1767 de nuevo misionero en 

Ures, 1768 en Puerto de Santa María, 10. 7. 1769 en Cádiz. 

Seis años encarcelado en Puerto de Santa María; F. después 

del año 1777. 

NENE WI6- Tan 

Nentwich 

AO Lesta ODIA LOS BO pava O 87d 0 

1749, presbyter en Praga; E. 1750—1768 en las misiones en 

Nueva España, 1751 misionero en Sáric, 1754 en Tecoripa, 

1765, 1767 Guasabas, 1767 San Miguel de Ures, visitador 

en Sonora; F. 11. o 13. de octubre 1768 durante la deporta- 

ción, en Ixtlán. 

NEUMANN, Jan Baptista 

Neúman, Nayman, Neúimann 

ASAS TA En OS BOLO noc io: 

D. 1689 salió de la Provincia Checa con Cordule y John con 

destino a las misiones en Paraguay; E. 1689—1704 en las 

misiones en Paraguay. Fundó la primera imprenta en la zona 

del Río de la Plata donde publicó en 1700 su Martyrologium 

Romanum. Encabezó una expedición que debió encontrar 

una vía que comunicará las misiones Chiquitos y Guaraní, 

murió de exceso de esfuerzas a agotamiento; F. 5. 1. 1704 

en Asunción. G. Grande nihilum seu S. Francisci Salesii 

Genevensium Episcopi ex tertio Ordine S. Francisci de Paula 

Grandis Humilitas ... Neo Pragae 1688; Martyrologium Ro- 

manum, 1700. 
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Sila 

NEUMANN, Josef 

(hermano mayor de Jan Baptista N.) 

Neúman, Neuman, Neúmann, Nayman, Naimon; José 

A. Bélgica, Bruselas, 17. 12. 1645 o 5. 8. 1648; B. Olomouc, 

23., 24., O 25. 9. 1663; D. 11. 4. 1678 desde Praga a través 

Génova a Sevilla, allí pasó dos años, 25. 3. 1680 desde Cádiz 

a Nueva España; 1681 misionero en Sisoguichi (Tarahuma- 

ra), 1698 misionero en Carichí, 1708 misionero en Nueva 

Tarahumara, visitador con sede en Carichí, 1719 lo mismo, 

1730 de nuevo en Carichí, fue cuatro veces superior, y tres 

veces visitador; F. 1. 5. 1732 en misión Carichí (México). 

G. Historia seditionum quas adversus Societatis Jesu misio- 

narios, eorumque auxiliares moverunt nationes indicae... 

Pragae 1730. 

NSEUIVMA NE RECON en 

Neúmajer 

A. Silesia, Vratislav (Breslau), 27. 9. 1707; B. Hlohov, 9. 10. 

1723; C. P3v 1736, en San Andrés de México; E. 1735—1764 

misionero en Nueva España; 1737 mis. en Tepehuanes, 1741 

y 1744 misionero en Baburigame, 1745 en Baja California, 

1748 en California-Guayamas, 1750 en mis. Nuestra Señora 

de los Dolores, 1751 misionero en San José del Cabo, 1755 

mis. en Todos los Santos, 1761 Baja California, 1763 misio- 

nero en Onapa-Baja California; F. 30. 8. 1764 en Todos los 

Santos. 

OE OE GARANTE RSS a e tr O Merrero 

Oelgartner, Oelgarten 

AFMTO Tons tano wikZ23 Odo ABAD 07 AO; 

C. C.T. 2. 2. 1756; E. 1749—1769 en misiones del Perú; 

F. 1782 en Praga. 

OPPARAEZ A a 

Opitz 

A Bohemia. Praga 16.01 TOY: BoBbraga 22 0/07 C: 

P4v 2. 2. 1728 en Mendoza; E. 1722—1739 en misiones de 

Entes E20H 739 Ren E UZc O: 
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OsSTRER fan 

A Bohemia. Cheb 8.10: 1671:3B. Cheb; 9. 101695 D2708 

partió (con Frantisek Vocht y Václav Honczik) a las misio- 

nes. Todos los tres regresaron de Lisboa; F. 30. 7. 1720 en 

Hlohov. 

PRASAMEE NOS. est 

AB OMC O SS BP rar OS 

D. 12. 10. 1753 viajó a Quito, ordenado de sacerdote sólo en 

1764; E. Mainas, Pueblo de San Javier; F. 4. 12. 1770 en 

Bologna en consecuencia de penas durante la deportación. 

PARANA CANA ans ie 

Paravicinus, Pravicinus, Paravinus, Panavicino 

APBoOnenta rasa a 0647 ABU Braga Oo CBS 

1677 en Tel; D. 1684 enviado a Nueva España; E. Desde 

Nueva España pasó a las islas Marianas; F. 1696 en las 

islas Marianas. 

PAU CARE O PRA 

Pauke, Pausche 

AS ME SIN ena OO ABN a ORO YSOs 

C. P4v 22. 4. 1753; D. 1748 partió a las misiones del Paraguay; 

E. 1749—1769 en el Paraguay como misionero, músico 

y componista; F. 14. 7. 1779 en JindfFichúv Hradec. 

G. Treu gegebene Nachricht durch einen im Jahr 1748 aus 

Europa in Súdamerika, namentlich in die Provinz Paraquay 

abreisenden und im Jahr 1769 nach Europa zurúckgehenden 

Missionarium ... 1829, 1870. : 

PAUSE RES Sierk 

Paver, Bauer; Francisco Javier 

AMO EA YB ELO 2 ABE O OOO ABS Ao le 

P4v 1755; D. 1749 desde la Provincia Checa a las misiones 

en Nueva España; E. 1751 misionero en San Javier del Bac, 

1756 en Guebavi (Sonora), 1761 superior de las misiones 

en Sonora, 1762 misionero en San Ignacio Caburica, 1764 

de nuevo superior en Sonora, 1767 deportado de misión San 

Ignacio de Sonora (en el barco Princesa Ulrica) a Veracruz 

y de allí a España con el barco San Julián; F. 6. 1. 1770 

en Puerto de Santa María (España). 
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PRA RSS OS ich 

Paver 

A. Moravia, Brno, 14. 2. 1722; B. Brno, 9. 10. 1739; C. P4v 
6. 2. 1756; E. 1749—1770 misionero en las Filipinas, 1752 

llegada a Manila, 1768 cura en Basy (residencia Dagami), 

23. 1. 1770 deportado de Manila; F. 15. 7. 1771 en Brno. 

PREAS CARA nd cara celttlco 

Af Bohemia, Glatz 9: 10/1674 B Bro 101071694 D1697 

enviado a las misiones al Paraguay: E. en las misiones del 

Paraguay hasta el año 1729; F. 13. 11. 1729 en Cordóba. 

PILLER. Maté 

No se identificaron en las fuentes ningunos datos, se mencio- 

nan solamente los datos publicados por Rynes (1971), 

quien se refiere solamente al Brasil como el lugar de activi- 

dades y después del regreso a Europa la Provincia Austríaca. 

Por estos motivos nos parece esta persona problemática, la 

mencionamos por razones de una completitud. 

PLANCK, Jan Nepomuk 

A. Bohemia, Cheb, 16. 8. 1732; B. Praga, 18. 5. 1754; E. 1756— 

1768 en Nueva España, estudió en México, después actuó en 

misiones de Sonora, 1763 en Bácum, 1764 en Sinaloa; F. en 

los comienzos del año 1765 en Bácum o en 1768 (Decorme 

1941). 

PROKWEDL, Frantisek después del año 1720 Jan 

Prockwedl, Prochwedl, Prokwedel 

A. Bohemia, Litoméfice, 16. 4. 1701; B. LitoméfFice, 20. 11. 

WISE AO BAS O 1/30 Candelaria DASS parto sde ma 

Provincia Checa a las misiones en el Paraguay; E. 1734— 

1737 misionero cerca del Río de Uruguay; F. 14. 2. 1744 en 

Encarnación. 

REI E NBA RIGE ranas ex vee 

Reittemberger, Rayttemberger 

A. Bohemia, Praga, 30. 4. 1707; B. Praga, 9. 10. 1722; D. 1735, 

E. 1736—1768 en islas Marianas (Rota), 1768 rector del 

colégio en Agana; F. 1768 probablemente durante la de- 

portación. 

189  



  

    

    

    

    

      

     
   
   

    
    

  

   

  

    
    

   
   

  

103. 

104. 

105. 

106. 

107. 

108. 

  

AURA ee Wa cla y 

AS MOPA Va PROS tC OO OS AD Brno lao SSs 

C. P4v 2. 2. 1687; D. 4. 10. 1683 viajó a las misiones con 

Samuel Fritz; E. 1684—1696 en las misiones en la cuenca 

de Amazonas; F. en noviembre 1696 durante la sublevación 

de Indios. G. Fons in Rogo, Rogus in Fonte ... Praga 1683. 

ROHR, Jan 

Roehr, Rohr, Rehr 

AUN eta Rapa (O Braga) Sto 92 BV maslay 

(Breslan "9017/0907 23 en ici DS E 2 eS 

1762 en el Perú, profesor de matemáticas en Lima. Realizó 

las labores de restauración de la catedral limeña después 

de terremoto, se dedicó también a astronomía, misionero 

en la zona de Mojos; F. 1762 en Lima. 

ROSSl, pam 

A. Bohemia, Kostelec junto a Jicín, 27.9. 1700; B. 9. 10. 1717; 

en la Provincia Austríaca en Gratz (?); D. 1729; E. 1732 en 

Manila; F. 8. 4. 1733 en Dopitan (isla de Mindanao). 

SBECK, Frantisek 

1762—? en México. 

No se identificaron en las funetes ningunos datos, por eso 

se mencionan solamente los datos publicados por: Rynes 

1971. 

SCHABEL, Michal Alexej 

A. Cechy, Chomutov, 17. 7. 1663; B. Chomutov, 1. 1. 1680; 

C. P3v 1693 en Telé; D. 7. 9. 1693; E. en las misiones Sanctae 

Fidei, en Nueva Granada, tres años misionero junto a Llanos, 

1699—1704 en los Países Bajos, 23. 5. 1704 de Amsterdam 

a Curagao; 1705—1713 misionero en las islas Curagao, 

Bonaye e Oruba, 1713 llamado a Roma; F. ? 

CEDE Ra 

A. Bohemia, Chomutov, 7. 6. 1731; B. Chomutov, 18. 5. 1754; 

D. 1. 8. 1754; E. 1755—1761 en las misiones en Chile; 

F. 1. 1. 1769 en Cordóba (Storni 1980); 1769 (Hoffman 

1939). 
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SCAR LIN: ¿Mier Vin 

Schyrlin 

1753—2? Quito 

Los datos tomados de Rynes 1971, ningún catálogo ni otra 

fuente lo mencionan. 

mr 

SCAR ME ES NS rai 

Afasilesias Nisa, 1 Bra a ODIOS 

a las misiones con destino a México, Marianas; EF. 20. 2. 1719 

como predicador en Rota. 

SICH MIDES non 

A. Bohemia, Kladruby, 27. 10. 1685; B. Praga, 9. 10. 1704; 

E LENA Fens ici RA 22 DS Za 1/34 HEM 

Perú, EF. 1734 (o 1732) en Perú. 

Nota: Poco clara es persona de Simon Smíd, hermano 

y después Padre de la Provincia Checa sobre quién Adam 

Keller en su carta del año 1688 menciona que actuó como 

sacristán del colégio en México; murió en Perú, 1732. Fecha 

de la muerte idéntica a la del anterior, sería la misma 

persona? 

SAA anima cculco 

¡SES Ojo 1 17/2318. Ol mona, 0 1/27 10) 17/28 

enviado a las misiones de Nueva España; E. 1751 en Colégio 

Máximo de México, farmacéutico y enfermero, 1761 y 1767 

en el mismo lugar con la misma ocupación; F. 15. 9. 1767 en 

Veracruz durante de la deportación. 

SCHAHWEYNA Martin 

Schwegna, Sveina, Sugna, Sueyna 

AfMoravia tele alle AO AS o OO: 

1753 presbyter; D. 1753; E. 1754—1770 en Quito, Alto 

Marañón, Santo Tomé, regreso a la Provincia Checa; F. des- 

pués del año 1773. 

ELA OISie 

A. Bohemia, Chomutov, 30. 10. 1716; B. Chomutov, 15. 5. 1753; 

D. 25. 2. 1754 enviado a las misiones de Chile; E. 1755—1768 

en Chile, profesor de rétorica en el Colégio de Bucalenm; 
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    o 5 17/69 a Bologna durante del viaje de regreso a la 

Provincia Checa. 

SIE CATA RED Aa S 

Sieghardt, Sieghart, Siegart, Sicart 

A. Silesia, Nisá, aproximadamente 1663; B. Nisá, 14. 10. 1680; 

D. 1693; E. 7. 2. 1695 desde Sevilla al Nuevo Mundo; F. 1729, 

Quito(?). 

SKAL, Adolf 

Sckal 

A. Silesia, Velké Kuncice, 17. 6. 1700; B. Olomouc, 27. 9. 

1719; E. 1734—1769 en reducción San Luís cerca del Río 

Uruguay; F. 1769 durante la deportación. 

SUEZ AR Sens 

Slesak 

A. Moravia Podivín, 30. 9. 1728; B. Olomouc, 27. 10. 1754; 

C. P4v 2. 2. 1765; E. 1755—1768 en Nueva España, 1761 

misionero en Chinipas, 1764 en la misma función en Bato- 

pilas, 1765—1768 en la misión Barbaroco, Chinipas; F. 1781 

en Olomouc. 

SANO EV a len tción 

Stactl, Stanczl, Stanzl, Estancel, de Castro. 

'¡ASMOrRavia* OlomouLc A Oia RBENO SiO CARA Aalie 

1654; E. 1656—1705 en la misiones, primero profesor de 

astronomía en Évora, después profesor de matemáticas 

y construcciones militares en Lisboa. Personalidad más 

destacada de la astronomía europea de la época. En Brasil 

desde 1694 hasta 1705 en el Colegio de San Salvador, rector 

del mismo; F. 18. 12. 1705 en San Salvador (hoy día Bahía). 

G. Diptra Geodetica, Praga 1653; Propositiones selenographi- 

cae... Olomouc 1655; Orbis Alphonsinus..., Eborae 1658; 

Mercurius Brasilicus ... 1668; Legaus Uranicus ..., Praga 

1683; Uranophilus coelestis peregrinus ... Gandavi 16809; 

Cursus Philosophicus, P:. Typhus hnauticae coelestis..., 

Eborae 1675. 

SAB 

Step, Esteb; Juan 
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Al "Moravia, Jiblava: 29.8. 1739; Bo Praga 1272 10517 54D: 

16. 4. 1755; E. 1755—1768 en las misiones de Nueva España, 

1761 en el Colégio del Espíritu Santo, en Puebla, aquí 

terminó sus estudios, 1764 misionero en Chinipas (los 

Tepehuanes), 1767 misionero en Chinipas (los Moris), de- 

portado de Veracruz en fregata Nuestra señora Antigua, 

1769 regreso a la Provincia Checa; F. 1773 probablemente 

en Cesky Krumlov. 

STEFFEL, Mate) 

Stefel, Stephel 

Al Moravia, Jihlava 209517435 B Praga 2/ 1031794; 

D. 16. 4. 1755; E. 1756—1768 en Nueva España donde terminó 

sus estudios, 1761 enviado a la zona de los Tarahumaros, 

1767 misionero en San Francisco de Borja, desde el año 

1769 en la Provincia Checa; F. 3. 2. 1806 en Brno. 

G. Tarahumarisches Woerterbuch nebst einigen Nachrichten 

von Sitten und Gebrauchen Tarahumaren in Neu Biscaya in 

der Audiencia Guadalaxara im Vice-Koenigreiche Alt-Mexico 

oder Neu Spanien, Brúnn 1791 (Ms. Archivo Estatal en 

Brno). 

STEINHOFFER, Jan, farmacéutico, médico 

Stenhófer, Steinefer, Steinkófer, Juan de Estyeneffer, 

Aestenhofer 

A. Moravia, Jihlava, 1. 3. 1664; B. Jindfichúv Hradec, 27. 9. 

1684; C. P4v Madrid 2. 2. 1698; D. 1692 enviado a Nueva 

España; E. 1697—1698 en Madrid, acompañante del confesor 

del virrey, 1695 enviado para ayudar a Padre Kino, 1703 en 

Pimería Alta, en la misión Tubutama con Kino; 1708 misio- 

nero y médico que viajaba de un lugar a otro, 1709 en 

Matapé, Arizpe, Tecoripa (Sonora), 1710 misionero en Sino- 

quipe, 1714 en Sonora; F. 2. 4. 1716 Yécora (Sonora). 

G. Florilegio medicinal, México 1712, Madrid 1729, 1732, 

Anveres 1754, México 1888. 

SE NG La ntste 

Estengel 

AB ON ema Be zniCO 2 O ZO BA PROA AOS 

C. P4v 2. 2. 1757; D. 1749; E. 1750—1770 en Filipinas, Manila, 
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1768 viceprovincial de las islas Marianas con sede en Agana, 

23. 1. 1770 deportación; F. 1785 en Ceskf Krumlov. 

SA NEZA EOS eh 

A. Bohemia, Praga, 1711; B. 1735 o 1744; E. 1744 en Colegio 

Noviciado de Tepozoztlán como enfermero. En nuestros 

fuentes no hay ningunos datos. Los que mencionamos se 

basan en González 1977 y Zambrano 1977. 

STERTZL, Frantisek, farmacéutico 

A. Bohemia, Zatec, 7. 5. 1692; B. Bfeznice, 1. 10. 1712; E. 

1722—1763 en Chile; F. Aproximadamente del año 1763. 

Nota: En el Catálogo de la Provincia Checa se menciona 

todavía en el año 1769. 

SA RS NINE ONuES 

AMorava Brno. 91721 BABrnoO 9017/39 E 502 

1770 en Filipinas, Colegio de San Idelfonso, deportado de 

Lima en el barco Santa Rosa de Lima; F. 1771 en cárcel en 

Puerto de Santa María. 

SHREZPA CNO WES NANO Mn 

Strézanowsky, Strzanovsky, SkrZzanovsky, Sterkianowski, 

Strasenouski, Sterkanowsky, Stfanovsky, Strzanovsky 

A. Morava. Velké Mezifící, 12. 11. 1728; B. Olomouc, 27. 10. 

1753; C. 1757 ordenado de sacerdote en la misión Guaguechi 

(Tarahumara), 1761 terminó sus estudios, 1765 P4v; D. 1. 8. 

1754; E. 1757 misionero en Guaguechi (Tarahumara); 1761— 

1764 en las diferentes misiones en Tarahumara, 1767 misio- 

nero en Norogachi, deportado de Veracruz en el barco 

Nuestra Señora Antigua; 1769 regreso a la Provincia Checa; 

SERIA JUEB CAM OMA 

A Bohemia stadl(ad lodo BO LO 174 DES 

destinado a Nueva España; F. 12. 8. 1750 durante del viaje. 

SHARIOBTA CARA SUS adC ASA OS 

Strohbach, Strobac, Carolus Xavier Calvanese de Calva 

A. Moravia, Jihlava, 12. 3. 1646; B. Olomouc, 14. 10. 1667; 

C. P3v 1675 en Telc; D. 1678; E. Dos años pasó en Sevilla, 
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1680 pasando por México y Acapulco viajó a Filipinas 

y después a Marianas, donde llegó 13. 6. 1681; F. 30. 8. 1684 

matado por aborígenes en la isla Rota, el cuerpo fue trans- 

portado a Sevilla, más tarde a Praga, 1702 los restos mortales 

(cráneo y huesos) fueron enviados a Jihlava. 

SUP REUIS Om den 

Suppet, Supezio 

A. Silesia, Ratibof, 4. 11. 1650; B. Opava, 14. 10. 1670; D. 1684 

destinado al Perú; E. 1701 en Santiago de Chile, Colégio de 

Santiago — rector, visitador de las misiones, mag. novicia- 

doin Val civtas 

G. Beschreibung des Reichs und der Provinz Chili, und der 

Missiones desselbst. Zu Jakobstadt in Chili, 1701; Stratagema 

amoris, Bruna 1678. 

TEMPIS, Antonin 

Kempis 

A. Moravia, Olomouc, 25. 6. 1703; B. Praga, 9. 10. 1720; C. P3v 

ent Jicin 1/39 242507 31/88) 0D /89 001730 1740Hen 

Nueva España, Californía Baja, 1741—1744 misionero 

y superior en misión de Santiago, California, Baja; F. 6. 7. 

1746 en Santiago, California Baja. 

MAA an 

Luis Turcoti, Ludovicus Turcotti de Nisa de Austria 

A. Silesia, Nisá, 18. 10. 1644; B. Vratislav (Breslau), 14. 10. 

1666; C. P3v 1677 en Jicín; D. en junio 1678 de Génova 

a España de allí a Nueva España y a las Marianas, 1681 en 

México, 1685 islas Marianas-Agadna, 1702 islas Marianas- 

Rota; F. 9. 7. 1710 islas Marianas. 

IRA CA none 

Túrsch, Tursch, Tirs 

ABOhemia, Chomutov 2200171733 BD Praga leo DAS 

C. P4v 15. 8. 1769; D. 1755 partió a las misiones con el 

destino — Nueva España; terminó sus estudios en el Colégio 

Máximo de San Pedro y San Pablo en Ciudad de México más 

tarde fue enviado a California Baja; E. Superior en misión 

Santiago hasta la deportación; F. 1781 en Chomutov. 
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G. Codex pictoricus Mexicanus ... Ms. Biblioteca Estatal de 

la RS Checa, sg. XVI B 18. 

MUA anel 

A. Silesia, Petrvald, 13. 8.1700; B. Vratislav (Breslau): 

24. 10. 1718; C. P3v 1732 en Telc, P4v 13 .6. 1736 en Cande- 

laria; E. 1733-1769 en las misiones del Paraguay y Argen- 

tina, 25. 3. 1734 en Buenos Aires, 7. 8. 1768 desterrado de la 

misión de Apostoles (Argentina); F. 1769 en Cádiz. 

UNC POSO 

ABo0nenia ochón baca SAAB Braga ng LOST 

C. P3v 1748 en Telcé, P4v 29. 6. 1752 en Santa Ana; D. 1748 

enviado a las misiones en el Paraguay; E. reducción San 

Lorenzo (Paraguay), durante las guerras locales encarcelado 

y deportado a Portugal, allí pasó 18 años en cárcel. En el 

año de 1777 el embajador austríaco en Lisboa logró la 

liberación de Unger y probablemente a los fines del mismo 

año Unger regresó a su patria. F. 19. 5. 1782, Cheb. 

VERDIER, Jan, Phil. et Medicinae Dr. 

Berdier, Jan KrysStof 

A. Austría, Celovec?, de origen francés; B. Klatovy, 9. 10. 

1678 ya como doctor de filosofía y medicina; D. 1687 en- 

viado como médico a las misiones de Nueva España. Actuó 

en la zona Tarahumara con Neumann, Amarel y Illing, 

después en Sonora; F. 1727 probablemente en Sonora. 

VIA O RIAs ci armacculco Cale 

A. Bohemia, Klatovy, 5. 11. 1714; B. Cesky Krumlov, 24. 9. 

ED AE AM e 2 NDS Dal a yaa amiacdo a Es 

misiones, con el destino — Islas Filipinas, parece que no se 

fue porque ya en 1743 actuó en Olomouc; F. 1. 11. 1753 en 

Uherské Hradisté. 

WALCHARZ. Václav 

WalcharZ, Valchaf 

AMOR ABAD AA 2O Bo OlOmoue ooo 

ESPAV ADS: 17/69: D 1210. 17537 7E. probablemente en 

Quito; después de la deportación regresó a la Provincia 

Checa; F. 1788 en Bfeznice. 
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WATERS amm JRO:S ent 

A. Silesia, Hlohov, probablemente 1714; B. ?; noviciado en 

Jicín 1732—1733; D. 1746 enviado a Chile; E. en misiones de 

Chile hasta la deportación, después del regreso a la Pro- 

vincia Checa en Brno y Cejkovice; F. probablemente Cejko- 

vice, aproximadamente después de 1773. 

WRASISZ EAS OSO á 

Wacek, Vacek 

ASMoravia Sade all rasa o OSO 

C. P3v 1751 en Colegio del Espíritu Santo en Puebla; P4v 

2. 2. 1797; D. 1749 a las misiones (Nueva España); E. 1751 

Col. Espíritu Santo, Puebla, 1755 en Yécora e Chinipas, 

allí hasta el año de 1767, deportado a España; F. 10. 11. 

1768 en el cárcel de Puerto de Santa María. 

WE EN CEDE AC: 

A. Bohemia, Jindfichúv Hradec, E. 1693—1694 en Sevilla. 

Los datos tomados de Rynes 1971, en otros fuentes y en la 

literatura respectiva no hemos encontrado ningún dato. 

WEE EN en 0. E 

A. Alemania, -Miinster, 9. 3. 1729; B. Praga, 18. 5. 1754; C. 

C. T., 15. 8. 1764; D. 1. 8. 1754 con destino — Chile; E. hasta 

el año de 1769 en las misiones de Chile, después regreso 

a la Provincia Checa; F. 1797 probablemente en Olomouc. 

WISE Sen 

ABohemia. ande 201707 Bn Glatr 200728" 

C. P3v en Jicín 1737, E. 1738—1767 en las misiones, provin- 

cia Malabaria, vice-prov. Marañón; F. 24. 1. 1767 en cárcel 

S. Juliano en Lisboa. 

WYDRA, Frantisek 

Vydra, Widra, Bidra 

A. Bohemia, Zehusice, 15. 10. 1662; B. Jindfichúv Hradec, 

IZ OSO ACABE AIRE el DIS QUIOSCO 

Samuel Fritz en la zona de los indios Omaguá y Yurimaguá 

en las reducciónes Guadeloupe a San Joaquín; 6. 4. 1712 

fueron destitulados de sus cargo por el jefe de la flota 

portuguesa, 1713 los dos se fueron a Laguna, que dejaron el 
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10. 1. 1714 y se dirigieron a los jeveros; F. 10. 1. 1740 como 

misionero en la zona de los Maynas. 

  

ZOUREK, Marek 

Zaureck, Zaurek, Saureck 

A. Moravia, Úsov, 25. 4. 1661; B. Olomouc, 22. 10. 1678; 

C. P3v 1693 en Telé; E. 1693—1738 o 1739 en Nueva Granada 

y en Quito; F. 1738 o 1739 en la misones en misma región. 

ZULAÁK, Norbert, cirujano 

AMIA A AAA O OA DAYS 

a Paraguay; F. Durante la deportación en Puerto de Santa 

María. 

Nota: En el Catálogo de la Provincia Checa no está regis- 

trado. 

 



  

Registro de las Cartas conservadas 

de los jesuitas checos 

eno tac VOS yb AO uelcrals 

checoslovacas y extranjeros 

El presente registro no pretende de ninguna manera 

a una completitud lo que es dado el estado actual de 

nuestros conocimientos, absolutamente imposible. Se 

mencionan solamente algunas instituciones básicas en 

Checoslovaquia, y varias bibliotecas y archivos del mun- 

do iberoamericano, en los que tuvo uno de los autores 

oportunidad de trabajar. Los numeros denotan los ordi- 

nales en nuestro registro bio-bibliográfico. 

Státni ústredni archiv, Praha 

(Archivo Central del Estado, Praga) 

O A OO LOS: 

Státnií oblastní archiv, Brno 

(Archivo Regional del Estado, Brno) 

DEA 0s 

Státni knihovna CSR, Praha 

[Biblioteca Estatal de la RS Checa, Praga) 
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Archivo General de la Nación, Ciudad de México 

3043 44 4751 000173186, 0900 iO 20 ze 
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Biblioteca Nacional, Madrid 
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